tuto alium &que idoneum, in ecclesiam eamdem admitti, ANNO  
CHRISTI  
1573.  
quis eorum alteri præferatur, episcopi iudicio credimus re-  
linquendum, si laicus fuerit, cui competit ius præsentandi.  
Verum si collegium vel religiosa persona præsentationem  
habuerit, prior tempore, potior iure merito videtur.

C A P. IX. *Idem.*

Cum pastorali necessitate constringamur, & auctorita-  
te iniuncti nobis officii prouocemur pro statu ecclesiarum  
vigili cura satagere, & ne contra iuris ordinem alicui con-  
ferri debeat, attentiori solicitudine prouidere: inde est,  
quod vniuersitati vestrae, &c. quatenus ex donatione lai-  
corum, nisi auctoritas dicecesani episcopi interueniat &  
consensus adsit, nullus vestrum sibi ecclesias vendicare  
præsumat, vel retinere taliter acquisitas, nisi \* longa fue-  
rit præscriptione munitus, aut postea dicecesani episcopi  
forte habuerit consensum. Nos enim, cum laici non pos-  
sint nisi ius quod habent transferre in alios, huiusmodi con-  
cessiones viribus carere decernimus, & penitus irritas es-  
se censemus.

C A P. X. *Idem.*

Relatum est auribus nostris, quod vos ius præsentandi  
clericos ad ecclesias, contra institutionem antiquam ve-  
stri ordinis, emptionis titulo & modis aliis satagitidis adipi-  
sci, vt sub tali prætextu vobis liceat habere ecclesias, & per  
vos vel per alios detinere. Quoniam igitur non decet nos  
occasione qualibet vel obtentu ab antiquis Canonibus pa-  
trum nostrorum recedere, aut quidquam efficere, in quo  
possitis de vitio cupiditatis reprehendi: discretioni vestrae,  
&c. quatenus iura patronatus in ecclesiis, aut in ecclesias  
de cetero acquirere desistatis, quia non expedit vobis, nec  
nos volumus sustinere, vt sub tali prætextu vobis vel ordi-  
ni vestro derogetur. Sane usque adeo vos & ordinem ve-  
strum diligimus, vt in vobis quæ honestati & religioni con-  
traria sunt, nullatenus fouere velimus: quia de vobis nil  
incommodi, nil volumus audire sinistri.

C A P. XI. *Idem.*

Ea quæ honestatis doctorem deformant, & Canōnum

ANNO CHRISTI  
1179. probantur sanctionibus obuiare , penitus sunt euellenda,  
& falce apostolici moderaminis resecanda. Vnde quia  
cum ecclesia viuentibus personis aliis conferri non debeat,  
consultationi tuae taliter respondemus, vt si quas conces-  
siones ecclesiarum tui episcopatus , viuentibus personis,  
factas esse constiterit , & super hoc ventum fuerit ad iudi-  
cium , eas auctoritate vestra in irritum reuoces , & friuolas  
& vanas esse decernas.

C A P. XII. *Idem Londoniensi episcopo.*

Si vero aliquando ordinatio alicuius ecclesiae ad tuam  
institutionem spectat , & pro controversia laicorum de iu-  
re patronatus inter se discrepantium ordinationes malitio-  
se differuntur : fas tibi sit de auctoritate nostra , nullius  
contradicione & appellatione obstante , in eadem eccle-  
sia personam idoneam instituere , ita quod ipsa eadem præ-  
sentetur ab eo , qui ius patronatus euicerit.

C A P. XIII. *Idem.*

Cum sæculum relinquitis , vt creatori vestro possitis in  
arce contemplationis placere , decet vos ab his quæ sunt  
obvia rationi , abstinere , & quæ reprehensioni subiaceant ,  
aut vestram opinionem aut famam valeant denigrare. In-  
de est quod vniuersitati vestræ districtius per apostolica  
scripta prohibemus , ne cum ratione feudorum empto-  
rum , aliterve acquisitorum , vel etiam alio modo ius pa-  
tronatus in ecclesiis parochialibus acquisieritis , in eis  
presbyteros , nisi per episcopos , instituatis : nec episcopo  
ita ius parochiale minuere vel auferre aliquatenus præsum-  
atis , excommunicatosque ipsius episcopi vel archidia-  
conorum suorum , contra authentica scripta Romanæ ec-  
clesiae , ad digna officia in capitulis vestris recipere non  
audeatis.

C A P. XIV. *Idem.*

Ex insinuatione dilecti filii nostri O. clerici accepimus ,  
quod cum frater suus ius ei patronatus , quod in quibusdam  
ecclesiis in Lincolniensi & Saren. episcopatibus consti-  
tutis habeat , liberaliter contulisse : eisdem ecclesiæs qui-  
dam presbyteri alii occasione fratris sui prædicti O. sine  
Ius patro-  
natus licito  
donari.

Ffff iij

ARNO  
CHRISTI  
1759.

ipsius voluntate & consensu , per violentiam occupaue-  
runt , & eas iniuste occupatas detinent. Quia igitur no-  
strum interest , quæ nimis inordinate ab aliquibus super  
ecclesiis attentantur , ad rectitudinis tramitem reuocare:  
fraternitati tuæ , &c. quatenus rei veritate diligenter in-  
quisita & cognita , si ita sicut dictum est , cognoueris me-  
moratos presbyteros earum ecclesiarum detentores , mo-  
neas , modisque omnibus inducas , vt easdem ecclesias pra-  
dicto clero sine mora & difficultate restituant libere &  
pacifice ordinandas , & nullam ei exinde molestiam infe-  
rant vel grauamen. Quod si prædicti presbyteri commo-  
nitioni tuæ acquiescere forte noluerint , tu ipsos excom-  
municationi , & terras si quas habent , omni occasione &  
appellatione cessante , interdicto subiicias , & in memor-  
atis ecclesiis diuina facias cessare officia , quamdiu ab ali-  
quibus , prædictorum militum auctoritate , occupatae de-  
tinebuntur ; quod si nec sic earumdem ecclesiarum deten-  
tores resipuerint , ipsos , appellatione cessante , ecclesiasti-  
ca censura compellas.

C A P . X V .      *Idem*.

Consuluit nos tua fraternitas , quid tibi faciendum sit  
de clericis , qui ecclesiæ a parentibus constitutas , heredi-  
tario iure sibi vendicant , nec tibi volunt respondere : & de  
laicis , qui filiis vel nepotibus suis prædictas ecclesiæ dare  
nituntur. Cum autem sanctuarium Dei hereditario iure  
non possit teneri , & indignum sit penitus & absurdum , vt  
quilibet auctoritate propria ecclesiæ occupet , veltaliter  
occupatas detineat , nec te decet aliquatenus sustinere , vt  
in episcopatu tuo vel clerici ecclesiæ a parentibus funda-  
tas , auctoritate propria detineant , aut laici filiis , vel ali-  
quibus aliis ecclesiæ concedant.

C A P . X VI .      *Idem VVintoniensi episcopo.*

Ad aures nostras peruenit , quod R. & Vu. de Hortun  
ius patronatus eiusdem loci ab eo , ad quem spectabat præ-  
sentatio , emerunt. Quibus decadentibus , R. filius Vu. iam  
dicti patris exemplo ius patronatus ecclesiæ emere non  
dubitauit , & canonicis de Stodleia tantas molestias intu-  
lit , persecutiones & grauamina , quod metu & dolo illius

ANNO CHRISTI  
1179. seducti, iuri suo penitus renuntiauerunt. Vnde cum ius

Ius patronatus annexum fit spirituali, nemini licitum est vendere illud. Discretioni tuae, &c. quatenus vtraque parte ante te conuocata, rei veritatem diligentius inquiras, & si ita esse inuenieris, prædicto R. super patronatu ecclesiae, occasione & appellatione remota, perpetuum silentium imponas, & prædictis canoniciis ius quod ibi habebant, si prior eorum metu captus, quod idem R. se abscissurum fide \* nititur, firmauit, eidem renuntiauit, integre facias restitui, non obstantibus literis nostris, si quæ sunt, tacita veritate, impetratae.

CAP. XVII. *Idem.*

De iure vero patronatus in præscripta ecclesia, hoc tuae discretioni mandamus, quatenus si prædictus R. ius patronatus comparauit, cum hoc inconueniens sit & penitus inhonestum, vendi ius patronatus: contractum illum, sublato appellationis remedio, apostolica fretus auctoritate, non differas reuocare.

CAP. XVIII. *Idem.*

Nullus laicus decimas aut ecclesiam, aut quidquid ecclesiastici iuris est, sine concessione sui pontificis, nec monasteriis, nec canoniciis offerat: & si quis episcopus improbitatis causæ & auaritiae consentire voluerit, Romano pontifici nuntietur, & quod offerendum est, tunc eis licentia offeratur.

CAP. XIX. *Idem Norwicensi episcopo.*

Ceterum si episcopi post promotionem suam præsentationes personarum ad ecclesias a patronis ecclesiarum pro ecclesias sibi commissis adepti fuerint, personæ idoneæ, quas ad eas vacantes præsentauerint, sunt admittendæ.

CAP. XX.

*Idem abbati sancti Albani. Pars capituli: Inconsultum.*

De cetero si quis clericus ab ordinario iudice in aliqua ecclesia fuerit institutus, ad præsentationem ipsius qui eiusdem ecclesiae credebatur patronus, & postea ius patronatus alius euicerit in iudicio: clericus qui institutus

Cum certum non esset, ipsum illicite occupasse patronatum; alioqui fecerit.

est, non debet ab ipsa ecclesia remoueri, si tempore præsentationis suæ ille qui eum præsentauit, ius patronatus ecclesiæ possidebat. Si vero tunc non possidebat ius patronatus, sed tantummodo credebatur esse patronus, cum tamen non esset, nec possessionem patronatus haberet, secundum consuetudinem Anglicanam poterit ab eadem ecclesia remoueri. Donationes vero vel concessiones, si quæ fiant priuatis personis, illis viuentibus quæ ipsas ecclesiæ possident, nullius debent esse momenti. Si fiant religiosis locis, ratae debent haberi, ita quidem quod personæ, quæ iam dictas ecclesiæ possident, sine assensu ipsorum in vita sua eis non debent spoliari.

CAP. XXI. *Idem Cantuariensi archiepiscopo.*

Cum nos plerumque ordinationes clericorum oporteat differre, pro eo quod quandoque minus idoneæ personæ præsentantur, aut interdum inter nos & præsentatores personarum alia de causa radix dissensionis emerserit: prouidendum est, ne occasione huius scandali aut fructus ecclesiæ depereant, aut eis in spiritualibus grauia prouenant detimenta. Inde est quod fraternitati tuae, &c. quatenus si quando in illis ecclesiæ vacantibus, in quibus persona ecclesiastica præsentationem non habet, vel quia personæ minus idoneæ vobis præsentantur, vel alia de causa de iure personas non poteris instituere in ecclesiæ ipsis, contradictione & appellatione cessante, ponatis oeconomicos, qui debent redditus ecclesiæ percipere, & eos aut in utilitatem ecclesiæ expendere, aut futuris personis fideliter obseruare.

CAP. XXII. *Idem.*

Dilecti filii nostri decanus Eboracensis & prior de Neubure, quibus causam quæ inter canonicos de Gibburne & R. clericum super ecclesia de Cradun, vertitur, commisimus terminandam; transmissa nobis relatione monstrauerunt, quod canonici concessionem domini fundi habeant: R. vero donationem venerabilis fratris nostri Eboracensis archiepiscopi, apostolicae sedis legati, & non domini fundi, se habuisse probauit. Vnde quoniam donatio ecclesiæ ad episcopos pertinet, & ad laicos assen-

sum

<sup>ANNO CHRISTI  
1179.</sup> sum præbere spectat, eisdem significantur, quod si res ita se haberet, videbatur nobis, concessionem archiepiscopi donationi laicali debere præjudicare: quia sicut diximus, episcoporum est ecclesiarum beneficia conferre: laicorum vero, qui in ecclesia ius patronatus habent, assensum præbere. Quibus in concessionibus ecclesiarum illud obseruandum est, quod sancti patres seruare noscuntur.

CAP. XXIII. *Idem Eboracensi archiepiscopo.*

<sup>\*Ochon.</sup> Suggestum est auribus nostris, quod cum ecclesia de \*Ochera, & de Malehart, & de \*Leinder, de assensu domini fundi, & auctoritate Eboracensis archiepiscopi, ecclesia beati Petri Eboracensi concessæ & assignatae sint in præbendam, canonici de Nouoburgo concessionem illam attenuare & irritare nituntur, occasione donationis, quam sibi asserunt prius factam fuisse. Vnde quoniam licet in donationibus ecclesiarum requirendus sit & expectandus patronorum consensus, ecclesia tamen ipsæ, nisi auctoritas pontificalis interuenerit, canonice concedi non possunt: vniuersitati vestrae significantur, quod prior concessio, si cum consensu patroni & auctoritate dicecesani episcopi facta est, aut eius fuerit assensus postea subsecutus, posteriori concessioni præfertur. Alioquin illa debet præferri, quamvis posterius facta sit, quæ consensu domini fundi & episcopi auctoritate fulcitur.

CAP. XXIV.

*Idem vniuersis monachis regularibus per Cantuariensem prouinciam constitutis.*

Cum deceat nos commodis & profectibus ecclesiarum firmiter intendere, nobis summopere competere dignoscitur, vt earum ordinationibus tanto studiosius intendamus, & ne inordinatae remaneant, vigilem curam, & sollicitudinem adhibeamus: inde est quod vniuersitati vestra, &c. vt in ecclesiis, in quibus præsentationem habetis, cum vacauerint, dicecesanis episcopis clericos idoneos præsentetis, qui illis de spiritualibus, vobis de temporalibus debeant respondere.

## C A P . X X V . Idem Panormitano episcopo.

ANNO  
CHRISTI  
1779.

Insinuatum est auribus nostris , quod quidam clericu-  
tui episcopatus , ecclesias ipsas ad tuam ordinationem per-  
tinentes , sine auctoritate & conscientia tua , in manibus  
aduocatorum resignant : quod quia indignum , & sacris  
Canonibus omnino contrarium , nec aliquatenus debet  
tolerari ; fraternitati tuæ taliter respondemus , quod huius-  
modi renuntiationes non debes aliquatenus ratas habere ,  
nisi sint ab eisdem factæ , quos religionis habitum constat  
induisse : sed ipsos clericos , ut eleemosynas retineant , qui-  
bus tali modo renuntiant , teneris compellere , dignam eis  
pro tantæ leuitatis & culpæ reatu infligere vltionem : quia  
nec debent nec possunt ecclesias suas resignare , nisi in ma-  
nibus episcoporum , ad quorum donationes pertinere no-  
scuntur.

## C A P . X X VI .

*Clemens papa III. episcopo VVigorniensis , d<sup>o</sup> abbatii de Theo-  
kesbr. d<sup>o</sup> priori sancti sepulcri de VVaruvic.*

Referentibus nobis canoniciis de Kinildevrde , acce-  
pimus , quod cum controuersia quæ vertebatur inter ipsos  
& clericos de \* Gnochale , super ecclesia de Cule , fuisset  
dilectis filiis nostris de Cumbermere & de Derlee abba-  
tibus , & archidiacono Couentreensi ab apostolica sede  
commissa canonice dirimenda , procurator R. militis de  
Stanford , qui ius habet defensionis in illa ecclesia , sentiens  
partem canonicorum iniuste grauari , cum ipsi clericu illam  
contra antiquam libertatem vellent iurisdictioni capella-  
sua de \* Gnosale subiugare , vocem appellationis ad sedem  
apostolicam emisit . Iudices vero appellationi legitime in-  
terpositæ minime deferentes , in decisione controuersiæ ,  
absente altera parte , processerunt . Quia vero ipsi canonici  
iuri suo in hoc queruntur plurimum derogari , discretio  
vestra per A. S. præcipiendo mandamus , quatenus parti-  
bus ad vestram præsentiam conuocatis , audiatis causam , &  
appellatione remota , mediante iustitia terminetis . Datum  
Laterani , 10. Kalendas Aprilis , pontificatus nostri anno  
primo .

D E V S V R I S.

C A P. I.

PARS XVI.

*Alexander III. Panormitano archiepiscopo.*

Super eo quod a nobis tua discretio postulauit, vtrum possit in recipienda pecunia ad vsuram, fieri dispensatio, vt pauperes qui in Sarracenorum captiuitate tenentur, per eamdem possint pecuniam liberari: præsentibus tibi literis duximus respondendum, quod cum vsurarum crimen vtriusque testamenti pagina detestetur, super hoc dispensationem aliquam non vidimus admittendam, quia cum scriptura sacra prohibeat vel pro alterius vita mentiri, multo magis prohibendum est, ne quis in redimenda vita captiui, vsurarum criminis inuoluatur.

C A P. II.

*Idem Ianuenſi episcopo. Pars capituli; Tua fraternitas.*

In ciuitate tua dicis ſæpe contingere, quod quidam pi- per ſeu cymimum, aut alias merces comparant, quæ tunc vltra quinque libras non valent, & promittunt per publicum instrumentum, ſe illis a quibus merces accipiunt, ſex libras statuto termino ſoluturos. Licet autem contractus huiusmodi ex forma non possit censeri nomine vsurarum, nihil minus tamen venditores peccatum incurruunt: niſi dubium ſit, merces illas plus minusve tempore quo pre- cium debent recipere, valituras: & ideo ciues tui ſalutis uæ bene conſulerent, ſi a tali contractu ceſſarent, cum cogita- tiones hominum omnipotenti Deo nequeant occultari.

C A P. III. *Idem.*

Quoniam non ſolum viris eccleſiaſticis, ſed etiam qui- buſlibet aliis periculoum eſt, vsurarum lucris intendere: auctoritate præſentium tibi duximus iniungendum, vt li- ceat tibi clericos tuos, qui de poſſeſſionibus veſtiboribus, quas tenere in pignore noſcuntur, ſortem ſuam deduc̄tiſ expenſis reſcepereunt, ad eadem pignora reſtituenda ſine vsurarum exactione, eccleſiaſtica diſtriictione compellere.

C A P. IV. *Idem Vigilensi episcopo.*

Debitores autem ad soluendas vsuras, in quibus se obligauerant, cogi non debent, nisi eas iuramento soluere teneantur. Si vero de ipsarum solutione iuramentum fecerint, cogendi sunt Domino reddere iuramentum, ut a creditoribus absoluantur: & cum vsurae solutae fuerint, creditores ad eas restituendas ecclesiastica, si necesse fuerit, cogendi sunt seueritate.

C A P. V. *Idem Salernitano episcopo.*

Cum sicut tu asseris, manifestos vsurarios, scilicet qui in illo deceperunt peccato, communione altaris & ecclesiastica, iuxta decretum nostrum nuper in Concilio promulgatum, præceperis sepultura priuandos, donec reddant quæ tam præve receperint: quidam eorum dicunt ad soluendas perceptas vsuras, proprias non sufficere facultates: alii vero promittunt se partes vsurarum quas habent præ manibus, reddituros: sed alias quas extorserunt vsuras, cum de his possessiones comparatae sint, & eorum filiis vel parentibus traditæ, se non posse reddere profitentur. Alii vero ad excusandas excusationes in peccatis, impudenter affirmant, illas dumtaxat vsuras restituendas, quæ sunt post interdictum nostrum receptæ, nec aliquos ad soluendas vsuras, quas ante interdictum receperant, debere compelli. Super his discretioni tuæ respondemus, quod siue ante, siue post interdictum nostrum vsuras receperint, cogendi sunt sub poena quam statuimus in Concilio, eas his, a quibus extorserint, vel eorum heredibus restituere: vel his non superstitibus, pauperibus erogare, dummodo in facultatibus habeant, vnde ipsas restituere possint, cum iuxta verbum beati Augustini, non remittatur peccatum, nisi restituatur ablatum. Illi autem qui non habent in facultatibus, de quibus vsuras valeant restituere, non debent poena illa multari, cum eos nota paupertas excusat. Possessio-nes vero quæ de vsuris comparatae sunt, vendi debent, & ipsa precia his a quibus vsurae extortæ sunt, restitui, ut sic non solum a poena ista, sed etiam a peccato, quod per vsurarum extorsiones incurrerunt, possint liberari.

Psal. 140.

Restitutio  
vsurarum.ANNO  
CHRISTI  
1173.ANNO  
CHRISTI  
1173.

C A P. VI. *Idem Vintoniensis episcopo.*

Super eo quod nos consulere voluisti, vtrum clericus sit cogendus vsuras creditori soluere, prudentia tua taliter respondemus, quod cum periculoso sit omnibus Dei fidibus vsuras recipere, ad earum solutionem nullus Christianus est cogendus, nisi iuramento vel fide eas soluere teneatur: sed potius creditores ab vsurarum exactione, ecclesiastica debent coerceri sententia.

C A P. VII. *Idem Cantuariensis archiepiscopo.*

Ad nostram noueris audientiam peruenisse, quod cum Petrus de Vrson tempore guerræ, qua fuit inter carissimum filium nostrum Henricum illustrem regem Anglorum & filios eius, quibusdam hominibus pro tuitione regni Francorum, pecuniam certæ summae permutasset, ab eis quasdam possessiones & redditus recepit in pignus; ipsos etiam sibi iuramenti religione adstrinxit, quod ei super possessionibus & redditibus illis, donec sibi mutuatam soluerent pecuniam, nullam molestiam vel grauamen inferrent. Licet autem de possessionibus illis & redditibus præfatus Petrus nondum sortem suam, sicut afferit, deductis expensis, receperit: quia tamen tu frater archiepiscope propter hoc eum vinculo excommunicationis adstrinxisti, exinde cogimur literas nostras vobis destinare, præsertim cum ipse, sicut afferit, sorte velit esse contentus. Inde est quod fraternitati tuae consulent, &c. quatenus percepta a præfato P. sufficienti cautione, quod exinde mandato vestro debeat parere, ipsum contradictione & appellatione cessante, a sententia qua tenetur, auctoritate nostra penitus absoluas: & deinde debitores, qui sibi prædictas possessiones & redditus contra iuramentum suum subtraxisse dicuntur, si ita est, ecclesiastica censura compellas, ut possessiones illas & redditus eidem Petro dicto appellatione cessante restituant: nec sibi de cetero contra iuramentum molestias inferant, donec ei pecunia soluatur. Quia non est tutum cuilibet, sed periculoso potius, religionem infringere iuramenti. Cum autem prædicto P. pecuniam suam, sicut iurauerunt, persoluerint, vos ipsum ad restituendum quidquid eum nouis deductis expensis ultra sortem rece-

Ggg iij

ANNO  
CHARLES  
1773

pisse constiterit, studiose monere curetis & diligenter inducere: & si commonitus id non fecerit, ipsum remoto appellationis obstaculo, in eamdem excommunicationis sententiam reducas: quia sicut periculosem est debitoribus suum infringere iuramentum, ita non minus periculosem est creditoribus retinere quod pro usuris receperunt, cum sit usurarum crimen detestabile plurimum & horrendum, & utriusque testamenti pagina condemnatum.

C A P. VIII. *Idem Vintoniensi episcopo.*

Nihilo minus præcepimus tibi præsentium auctoritate, vt si qui sunt in parochia tua, qui sortem suam \* de fructibus arborum vel animalium, deductis expensis, receperint, eos moneas & per excommunicationis sententiam compellas, sublato appellationis remedio, vt debitoribus suis pignora ipsa sine difficultate & dilatione restituant.

C A P. IX. *Idem in Turonensi Concilio.*

16. Quæst. 7.  
Demas 14.  
quæst. 4. Ab  
illo.

Plures clericorum eorum, quia præsens sæculum professione vocis & habitu religionis reliquerunt, communes usurpas quasi manifestius damnatas non excercent, commodata autem pecunia indigentibus, possessiones eorum in pignus accipiunt, & fructus prouenientes recipiunt ultra sortem. Idcirco generalis Concilii decreuit auctoritas, vt nullus amodo in clero constitutus, vel hoc, vel aliud usurpa genus exercere præsumat: & si aliquis hactenus possessionem alicuius data pecunia sub hac specie in pignus acceperit, si sortem deductis expensis de fructibus iam percepit, absolute possessionem restituat debitori. Si autem aliquid minus habet eo recepto quod deest, possessionem ei resignet. Si autem quis in clero extiterit, qui detestandis sibi lucris usurparum insistat, ecclesiastici beneficii periculum patiatur: nisi forte beneficium ecclesiae fuerit, quod redimendum ei de manu laicali videatur.

C A P. X. *Idem.*

Ex transmissa nobis conquestione T. & matris eius innotuit, quod pater eius qui est de hac luce subtractus, terram suam de \* Dullis, monachis de VVardone pro qua-  
\* Dullis

ANNO CHRISTI  
1179. dam pecuniae summa, pignori obligauit: qui licet exinde  
fortem suam & ultra receperint, eam tamen sibi reddere  
contradicunt. Quia vero usurarum crimen Deo & homi-  
nibus abominandum existit, & tanto grauius in ecclesiasti-  
cis & religiosis personis est reprehendendum, quanto ma-  
gis se & alios e peccatorum laqueis tenentur eruere: fra-  
ternitati tuae, &c. quatenus rei veritate diligenter inquisita  
& cognita, si tibi constiterit quod praedicti monachi de  
prefata terra fortis suam deductis expensis receperint,  
eos attentius moneas, & si necesse fuerit, appellatione re-  
mota, ecclesiastica districione compellas, ut memorato  
\* T. & matri eius praedictam terram absque difficultate re-  
stituant pacifice possidendum.

\* Tela-  
leyū

## DE IVRAMENTIS SERVANDIS. PAR. XVII.

### CAP. I. *Idem.*

**S**i vero aliquis quemquam grauissimo metu sub religio-  
ne iuramenti ius suum refutare coegerit, ipsum quoque  
sibi retinuerit, quia nos consulere voluisti, alter, an neuter, id habere debeat, hoc tibi duximus respondendum,  
quod non est tutum, quemlibet contra iuramentum suum  
venire, nisi tale fuerit iuramentum, quod seruatum ver-  
gat in interitum salutis aeternae: nec nos cuilibet ex respon-  
sione nostra volumus dare materiam contra iuramentum  
suum venire, ne autores perjurii esse videamur. Vnde  
aliquando in Romana ecclesia a pluribus & a prædecesso-  
ribus nostris factum esse recolitur, quod clerici, qui coacti  
ecclesiae ministerium abiurauerunt, de iuramento absolu-  
tionis beneficium meruerunt: & ad coercendam impro-  
bitatem eorum, qui ecclesiasticos viros ad præstandum il-  
lud iuramentum impulerant, permisso sunt in eadem ec-  
clesia ministrare.

### CAP. II. *Idem Cantuariensi archiepiscopo.*

Insinuatum est nobis ex parte Vu. quod cum ipse capel-  
lam de N. canonice fuisset adeptus, canonici de Lansta-  
net super eadem ecclesia huiusmodi conuentionem fece-  
runt, quia ipsi eamdem ecclesiam tenere a præfato Vu. &  
exinde ei annum canonem deberent persoluere. *Et infra:*

Sed quia compositio eorum huic fuit damnsa, de iuramento violato poenitentiam recipient, & prælibatam eccliam prædicto clero restituant.

ANNO  
CREANTI  
1179.  
ANNO  
CHRISTI  
1179.C A P. III. *Idem Santonensi & \*Bilonensi episcopis.*

De rescripto quod nobis est præsentatum, manifeste nobis innotuit, R. quondam \*Treuorensem abbatem cum VV. super summa septem millium solidorum taliter conuenisse, &c. Et infra: Super hoc quidem prædictus abbas de monachis obsides quosdam dedit, qui de obseruanda conuentione iuramentum dederunt, ut si ipsi dececerint, alii monachi loco eorum in ostagio reuerterentur. Insuper si dicti monachi fidem non seruarent, abbas dedit eidem VV. I. & eius vxorem fideiussores: qui similiter fidem præstitisse dicuntur. Si ita est, tam abbatem & monachos qui iurauerunt, quam I. & eius vxorem studiose monere curetis; ut sicut iurauerint, eamdem coniurationem faciant adimpleri. Si vero commonitionem vestram facere neglexerint, eidem abbati & monachis ingressum ecclesie interdicatis, & in terra præfati I. & vxoris eius usque ad dignam satisfactionem inhibeatis diuina officia celebrari.

C A P. IV. *Idem Norwicensi episcopo.*

Tua nos fraternitas duxit consulendos, cui standum sit iuramento, cum clericos quidam religiosi iurisurandi religione constringunt ad maiorem pensionem soluendam, vel præstandum aliquid nomine beneficii, præter solitam pensionem. Cum autem instituuntur ab episcopis, iurant quod antiquam pensionem & solitam non augebunt. Tuxè igitur consultationi breuiter respondemus, quod posterius iuramentum, quod ratione & Laterani Concilii auctoritate iuuatur, primo præjudicat, quod de cupiditate processit. Iustum est autem, ut clerici sic perplexi, pro periurio quod vitare non possunt, ab ecclesiis perpetuo excludantur.

## C A P. V.

*Idem Londonensi & VVigornensi episcopis.*

Querelam R. clericis Lincolnensis ecclesie accepimus,  
quod

ALEXANDER LATERANENSE III. FRIDERICVS I.  
P. III. IMP. 609

ANNO CHRISTI 1179. quod cum VV. Saluagius clericus ei duos Byzantios nomine ecclesiae de Stantun, annis plurimis persoluisset, & se illos annuatim persoluturum interposito sacramento firmasset, contempta religione sacramenti, iam per bienium ab huius pensionis cessavit solutione: quoniam igitur non tenentur ecclesias regere, qui sunt crimine irretiti periurii; fraternitati vestræ, &c. quatenus partes ante præsentiam vestram conuocetis, & super his rei veritatem curretis diligenter inquirere: & si vobis constiterit, memoria VV. contra iuramentum suum non necessitate, sed voluntate, a pensionis solutione cessasse, ipsum a præscripta ecclesia, auctoritate nostra, contradictione & appellatione cessante, remouere curetis: & ecclesiam ipsam præfato R. restituere minime differatis; & ipsum faciatis eam pacifice possidere.

C A P. VI. *Idem Londoniensi episcopo.*

Si Stephanum contra compositionem fidei interpositione firmatam venisse constiterit, nisi manifestam rationem poterit allegare, ipsum præfata ecclesia & beneficiis eius, appellatione cessante, non differas spoliare, & eam VV. cum integritate resignes.

\* f. Item C A P. VII. \* *Idem ex registro Gregorii.*

Peruenit ad nos, Laodicenum episcopum ab Arnulpho comite rebus suis spoliatum, & ad nequitia augmenta gladiis iurare compulsum, quod ablata nunquam repeteret, & huius tanti sceleris veniam sibi impetrasse rogat. Cognita itaque contumelia, valde doluimus, afferentes eius fraternitatem nullius iuramenti vinculis posse adstringi, quia nefandissima coactione iurauerat; eum tamen apostolica auctoritate absoluimus.

DE CLERICIS MATRIMONIO PARS XVIII.  
COPVLATIS, VEL ALIIS FORNICARIAS  
habentibus.

C A P. I. *Alexander III. Salernitano episcopo.*

CLERICOS autem in sacris ordinibus constitutos, qui in domibus suis propriis publice detinent concubinas,  
*Concil. Tom. 27.* Hhhh

ad eas abiurandas volumus atua fraternitate compelli, ne  
in eamdem fornicationem instinctu diabolicae fraudis red-  
eant, & insuper reatum perjurii incurant. Vnde ipsos per  
suspensionis & interdicti sententiam arctius cogere debes,  
vt mulieres ipsas ita a se remoueant, vt de ipsis finistra ful-  
spicio non habeatur.

## C A P. II.

*Idem Cantuariensi archiepiscopo & eius suffraganeis.*

Sicut ad extirpanda vitia, quæ periculum pariunt animarum, summopere nos decet intendere, ita etiam nos conuenit germina virtutum propagare, ex quibus Dei fidelibus salutis augmentum, & sacris ecclesiis decor proueniat honestatis. Vnde cum in Anglia praua & detestabili consuetudine & longo tempore fuerit obtentum, vt clerici in domibus suis fornicarias habere volentes, tam graue scandalum a populo remouere, & in prædictos clericos ad honestatem ecclesiasticam reducere, fraternitati vestra, &c. quatenus clericos iurisdictionis vestra, qui in subdiaconatu & supra in domibus suis fornicarias habent, studiose monere curetis, vt a se illas, occasione & appellacione cessante, remoueant, eas vterius non admisuri. Si vero infra 40. dies post commonitionem vestram vobis in his forte acquiescere contempserint, eos auctoritate apostolica, appellatione remota, ab ecclesiasticis beneficiis usque ad congruam satisfactionem suspendatis: & si eas suspensi detinere præsumplerint, ipsis ab eisdem beneficiis perpetuo remouere curetis. Si qui autem clericorum ipsis-  
In subdia-  
conatu ma-  
trimonium  
solendum.

C A P. III. *Idem Londoniensi episcopo.*

Vniuersalis solicitude ecclesiarum, quam ( prouidente Domino ) gerimus pro ecclesiarum statu, nos compel-

<sup>ANNO CHRISTI</sup>  
<sup>1179.</sup> lit propensiōri cura satagere, & vt secundum Deum & iustitiam disponamus, vigilem diligentiam & studium adhibere. Accepimus autem, quod plerique in tuo episcopatu degentes, cum essent in acolytatus officio & infra constituti, vxores duxerint, & nihilo minus ecclesias, quas prius habebant, detinere praeſumant. Vnde quoniam & vxorati diuīsi sunt, eos cogitare oportet, quomodo vxoribus placere valeant & seruire, obsequiis solummodo diuinis non possunt intendere: fraternitati tuae, &c. quatenus prædictos virosecclesias libere & absolute dimittere, appellatio-  
\*magiste-  
rio ne cessante, compellas, & aliis eas personis idoneis, in sacris ordinibus constitutis, concedas. Verum si qui illorum aliquando in eisdem ecclesiis simplex prius beneficium ha-  
buerint, ipsum eis, excepto \* magistro ecclesiarum, sub dissimulatione dimittere poteris.

C A P. IV.

*Idem Hippoñensi & Salernitano episcopis. Pars capituli;  
Continebatur.*

Super eo quod asseris, quosdam viros tuę iurisdictionis in sacris ordinibus constitutos, matrimonium contraxisse: hoc tuae prudentiae respondemus, quod si qui in diaconatu & supra matrimonium contrixerint, cogendi sunt vxores dimittere & continenter viuere, ita quod post aetam poenitentiam ex dispensatione possint in suis ordinibus ministrare. Si vero subdiaconi contrixerint matrimonium, eos dummodo ante \* tale fuerint, quod timendum sit, ne pro vna pluribus abutantur, dissimulare poteris cum suis mulieribus remanere: quia tolerandum est malum, vt peiora vitentur.

C A P. V.

*Idem Herefordensi episcopo. Pars capituli; Super eo quod  
quaesitum est.*

Sane de clericis inferiorum ordinum, qui in coniugio Simplex  
beneficium  
clericu-  
coniugato con-  
cedi cum  
dissimula-  
tione. constituti, diu ecclesiastica beneficia ex concessione prædecessorum nostrorum habuere, a quibus sine magno discrimine ac effusione sanguinis non possunt priuari, fraternitati tuae id duximus respondendum, vt quia ibi natio & barbarica gens, & multitudo est in causa, eos sub dissimula-

*Concil. Tom. 27.*

H h h ij

Quod in-  
dulit in  
præteritū;  
vetat in fu-  
turum.

tione sustineas ecclesiastica beneficia tam diu habita possi-  
dere, prouisurus attentius, ne deinceps clericis coniugatis  
ecclesiastica beneficia conferantur. Sed nec eorum aliqui  
ad sacros ordines vel ecclesiarum administrationes admit-  
tantur, nisi castitatem forte voverint, & perpetuo seruent,  
& qui vnicam & virginem habuerint vxorem.

C A P. VI. *Idem Vuigorniensi episcopo.*

Inter cetera sollicitudinituꝝ conuenit studiose diligenter-  
que attendere, vt tales ecclesiis tuꝝ gubernationi commis-  
sis ministros ordines & proponas, qui domui Domini sciant  
decenter disponere, & populo Domini sciant præesse &  
prodesse. Peruenit autem ad audientiam nostram, quod  
quidam in tua dioecesi commorantur, qui se ecclesiastice  
professionis esse fingentes, cum tamen ecclesiastica bene-  
ficia habeant matrimonium contrahunt, & adepta bene-  
ficia nihilo minus obtinere contendunt. Alii autem, licet  
filii sacerdotum existant, patribus suis quasi iure heredi-  
tario succedunt: & in his postmodum constituti, minus  
licite promouentur. Quod quia indignum est, & sancto-  
rum Canonum institutionibus noscitur penitus obuiare:  
fraternitati tuꝝ, &c. quatenus illos qui infra subdiaconatu-  
m matrimonium contraxerunt, a suis vxoribus nulla ra-  
tione permittas diuertere: nisi de communi consensu illi  
ad religionem transire voluerint, & ibi in Dei seruitio iug-  
iter commorari. Si autem cum vxoribus vixerint, ecclesiastica  
beneficia, quæ ad illos tantum, qui assidue in Dei ser-  
uitio persistunt, spectare noscuntur, non debent ullatenus  
obtinere. Illi vero qui in subdiaconatu & supra ad matri-  
monium conuolauerunt, possunt & debent mulieres inui-  
tas & renitentes relinquere: nec huiusmodi coniunctio ma-  
trimonium, sed contubernium est potius nuncupandum.

C A P. VII. *Idem eidem in eadem epistola.*

De sacerdotibus publice fornicarias habentibus discre-  
tioni tuꝝ nihilo minus præcipiendo mandamus, vt eos dili-  
genter conuenias, & attentius commoneas, vt fornicar-  
ias suas dimittant, & a se prorsus expellant. Quod si forte  
admonitionem tuam facere contempserint, sed in im-  
munditia sua duxerint persistendum, tu eos, appellatione

Distinctio. 34.  
Presbyteris.  
Dist. 17.  
Mulieris.

ANNO  
CHRISTI  
1773.

ANNO  
CHRISTI  
1773.

ANNO  
CHRISTI  
1779. remota , ab omni officio & beneficio ecclesiastico non dif-  
feras spoliare.

CAP. VIII. *Idem Londoniensi episcopo.*

Si autem clerici tuæ iurisdictionis , siue sint in sacris or-  
dinibus , siue in inferioribus constituti , fornicarias deti-  
nent , nisi eas ad secundam & tertiam commonitionem  
tuam a se dimiserint , eas contempturi , de cetero liceat  
tibi eos ecclesiis vel earum portionibus , si quas habent , ap-  
pellatione postposita , spoliare , & ipsis diuina officia in-  
terdicere .

CAP. IX. *Idem Eboracenſi archiepiscopo.*

Super eo quod asseris A. presbyterum fornicariam de-  
tinere , & eum ad crebram admonitionem tuam dimittere  
nolentem , ab officio suspensum , prudentia tua responde-  
mus , quod si super hoc appellatum fuerit ad præsentiam  
nostram , si contigerit ipsum ad nos accedere , prout expe-  
dire viderimus , petitionem eius & audaciam corrigemus .  
Si vero non venerit ad præsentiam nostram , suspensionis  
sententiam in eum propter hoc latam , tam diu volumus  
obseruari , donec fornicariam suam a se abiiciat , & viuat  
( sicut decet presbyterum ) continenter . Porro si literas a  
nobis obtinuerit , quæ facti seriem non contineant , nolu-  
mus ipsas sibi prodeſſe .

CAP. X. *Idem Cantuariensi archiepiscopo.*

Cum in Cantuariensi prouincia , vbi legationis officio  
fungeris , quod tibi commisimus , multi clerici sint , qui in  
domibus suis fornicarias habere dicuntur : satis graue est ,  
quod in spurcitia vitiorum eorum eos permanere permit-  
tas , qui ad refecanda vita & præparandas virtutes diligens  
omnino & solitus esse deberes . Vnde fraternitati tuae , &c.  
quatenus si qui clerici prouinciae tuæ concubinas vel forni-  
carias habent , eos constanter admoneas , & si opus fuerit ,  
ecclesiastica districione compellas , vt concubinas & forni-  
carias a se , dilatione & appellazione postposita , prorsus  
amoueant , eas vel alias nequaquam ulterius admissuri . Si  
qui autem eorum ita fuerint pertinaces , quod noluerint in

Hhh iij

ANNO  
CELESTE  
1753

hac parte mandatis parere, ipsos ab ecclesiis quas habent, <sup>de Yd.</sup>  
appellatione remota, non differas spoliare.

## C A P. XI.

De cetero quia Stephanus clericus \* Deuellentin. in archidiaconatu prædicti archiepiscopi adulteram in domo sua & commatrem dicitur detinere: si hoc publicum est & manifestum, ob tantum excessum, animaduersione debita nullius contradictione & appellatione obstante, corrigas.

C A P. XII. *Idem.*

De diacono qui in sabbato sancto quemdam alium diaconum vulnerauit, & mulierem vxoris nomine suscepit, hoc prudentia tua duximus respondendum, quod si contrito & humiliato animo ad ecclesiam redire voluerit, dimissa illa quam in vxorem accepit, cum non possit (sicut nosti) contrahere matrimonium, ipsum recipere potes & absoluere a sententia excommunicationis, quam pro violenta manuum iniectione noscitur meruisse; & iniuncta sibi poenitentia de utroque excessu, post peractam poenitentiam poteris ei diaconatus officium reddere, & etiam dispensative, si perfecta vita & conuersonis fuerit, in presbyterum ordinare.

C A P. XIII. *Idem\* Exonienſi episcopo.*

Significatum est nobis, quod quidam subdiaconi in tua diœcesi commorantes, matrimonium contrahere præsumperunt, & sicut laici quilibet cum uxoribus commorantur. Vnde quoniam id, sicut tua non ignorat discretio, facrorum Canonum obuiat institutis: fraternitati tua, &c. quatenus cuiusmodi vita subdiaconi ante contractum matrimonium extiterint, & quales futuri credantur, si uxores dimiserint, diligenter ac studiose inquiras: & si eos honesta vita ante contractum matrimonium fuisse, aut dimisis illis quæ uxores eorum esse dicuntur, casta viucturos credideris, tu ipsos mulieres a se dimittere moneas diligenter, & appellatione remota, districte compellas. Si autem antea dissoluta vita fuerint, aut illis, quas tenent, dimisis, in deteriora lapsuri credantur, & plures pro una frequentare: tu id dissimulare poteris, & pro grauiori lapsu

Infamiam  
aboleri post  
actam poenitentiam.

Malum dif-  
fimulari.

ANNO  
CHRISTI  
1279.  
vitando, quod insimul maneant sustinere: ita tamen quod  
ad altaris ministerium non accedant, nec ecclesiastica  
beneficia percipient. Verumtamen si tales\* aliqui eccl-  
esiæ personas gerunt, aut ecclesias, aut vxores prorsus di-  
mittere sunt cogendi.

CAP. XIV.

*Idem decano & canonicis Lincolniensibus vel Lemouicensibus.*

Cum institisset apud nos lator præsentium H. parochia-  
nus vester, vt de ordine subdiaconatus, ad quem reci-  
piendum \* minus enormiter & inordinate se ingefferat,  
cum eo misericorditer ageremus, ne potuisset, sicut nec de-  
buerat, in parte proficere: tandem tamen a nobis licen-  
tiā postulauit, vt posset sibi aliquam in matrimonio co-  
pulare. Nos itaque studiosius attendentes, quomodo præ-  
dictus ordo cum nullam sibi dignitatem attulerit vel ho-  
norem, matrimonium eius non impedit, discretioni ve-  
stræ, &c. quatenus si matrimonium legitime duxerit con-  
trahendum, nullus vestrū eum a contraēto matrimonio  
prædicti ordinis obtentū prohibere præsumat, nec sibi pro-  
pter hoc molestiam inferat vel grauamen.

CAP. XV. *Idem VVigorniensi episcopo.*

Ex parte prioris & fratrum de VVellebec nobis inno-  
tuit, quod C. presbyter, qui habet vicariam in ecclesia  
ipsorum de Hortun, publice concubinam tenet, & sicut  
laicus quilibet tabernas frequentare non erubescit. Sed  
quia indecens & rationi contrarium est, vt ii qui altario  
seruiunt, seminarum amatores sint, cum eos sobrios &  
castos esse oporteat: fraternitati tuæ, &c. quatenus rei ve-  
ritate diligenter inquisita & cognita, si eum talem inuene-  
ris, qualis esse describitur, ipsum ab eadem ecclesia, occa-  
sione & appellatione cessante amoureas.

PARS XIX. DE ORDINATIONE  
FILIORVM SACERDOTVM, ET EISDEM  
in ecclesiis paternis non tolerandis.

## CAP. I.

*Idem VVigorniensi episcopo.*

**C**ONQUERENTE nobis Milone clero, quod cum R. presbyter ecclesiam beatæ Mariae de \* Vicun, tanquam persona diutius habuisset, & post mortem eius idem Milo a Richardo Paciford domino fundi tibi fuisset præsentatus, R. filius presbyteri in sacerdotio genitus, institutionem ipsius clericu visus est impedire, & ad habendam eamdem ecclesiam modis omnibus, quibus potest, adspicitur. Quoniam igitur indignum est, & canonica obuiat sanctioni, ut filii debeat patribus in ecclesiis succedere: nos ad enormitatem istam eradicandam sollicite volentes & diligenter intendere, fraternitati tuæ, &c. quatenus si publicum est & notorium, patrem prædicti R. in præscripta ecclesia personatum habuisse, filium eius ibidem ministrare, aut eiusdem ecclesiæ personatum habere nullatenus patiaris. Sed si forte \* aliqua causa institutus est, ibi <sup>alia</sup> eum, appellatione remota, auctoritate nostra non differas amouere, & memoratum Milonem, sicut fuerat ad ipsam ecclesiam præsentatus ab eo, ad quem præsentatio spectare dinoscitur, ibi, dummodo alias idoneus sit, contradictione & appellatione cessante, non postponas recipere, ipsumque facias prædictam ecclesiam quiete possidere.

CAP. II. *Idem Dunelmensis episcopo.*

Quod super his, de quibus dubitas, a nobis postulas edoceri, & ab animo tuo dubitationem auferri, solitudinem tuam & diligentiam, sicut dignum est, commendamus: & consultationi tuæ libenter in eo quod possumus respondemus. Inde est quod a nobis deuotio tua postulauit, vtrum filii sacerdotum, si idonei inuenti fuerint, ad sacros ordines promoueri possint, vel eis cura animarum committi. Inquisitioni tuæ taliter respondemus, quod filii sacerdotum, nisi in monasterio vel canonia regulari, si probatae

ANNO  
CHRISTI 1179. probatæ vitæ fuerint & conuersationis habitu, ad diaconatum vel sacerdotium non debent admitti.

C A P. II. *Pars capituli; Ex insinuatione.*

Ad præsentiam nostram accedens R. presbyter, tacita veritate quod esset filius sacerdotis, per fraudem a nobis literas impetravit, vt ecclesia de Bilesbi, in qua R. pater eius ministrauerat, capellanus existeret. Quia vero nulli Frans &  
dolus nulli  
debet esse  
bono. fraus vel dolus patrocinium praestare debet, discretioni tuæ, &c. quatenus infra 40. dies post harum literarum susceptionem, rei veritatem diligenter inquiras: & si tibi constiterit, quod memoratus R. sit in sacerdotio genitus, & quod pater eius in eadem ecclesia ministrauerit, non obstantibus literis nostris, ipsum exinde, omni occasione & appellatione cessante, amoueas.

C A P. IV. *Idem VVigorniensi episcopo.*

Præsentium tibi auctoritate iubemus, vt filios sacerdotum in paternis ecclesiis ministrare, vel eas occasione aliqua obtinere nullatenus permittas, & ipsos ab ecclesiis in quibus patres eorum ministrare noscuntur, cessante omni appellationis obstaculo studeas penitus amouere.

C A P. V. *Idem Londoniensi episcopo.*

Veniens ad præsentiam nostram VV. presbyter lator præsentium, supplici nobis assertione proposuit, quod cum ipsum ad ecclesiam sancti Laurentii de Nouoburgo, quam ei concessisti & assignasti, articulasses, & ad eamdem in presbyterum ordinasses, ipsum postea præscripta ecclesia spoliasti, eo quod pater eius in præscripta ecclesia ministravit. Quia vero ad nostrum spectat officium, viris ecclesiasticis paterna prouisione consulere, fraternitati tuae, &c. quatenus si tibi innotuerit, quod pater eiusdem presbyteri in præscripta ecclesia ministrauerit, quando eum instituisti, ipsam eidem, dilatione & appellatione cessante, in pace dimittas, amoto alio si quem instituisti. Verum si te ignorantem, quod pater eius in eadem ecclesia ministrauerat, ipsam ei assignasti, ex quo ad ecclesiam ipsam eum in presbyterum ordinasti, sibi restituas, donec in alia ecclesia ei prouideas, vnde honeste valeat sustentari, & sibi nullam super præscripta ecclesia molestiam vel grauamen inferas.

*Concil. Tom. 27.*

Iiii

C A P. VI. *Idem B.*

Proposuit nobis præsentium lator R. quod cum ipse ad ecclesiam de Salesbi a domino fundi fuisset præsentatus, tu causam animarum nolueristi sibi committere, vel huic rei assensum tuum præstare, pro eo quod erat filius sacerdotis. Super quo itaque discretionem tuam, sicut dignum est, in Domino commendamus, & prouidentiam tuam gratam gerimus, accommodam & acceptam. Ceterum quia necessitatibus eius & laboribus, quos ad nos veniendo sustinuit, in tanta mentis affectione compatimur: indignum est autem, ut postquam ipse in subdiaconatum est ordinatus, omni debeat ecclesiastici beneficii susceptione carere: discretionem tuam per A. S. monemus, ut aliquem honestum presbyterum cum assensu eiusdem presbyteri infra 46. dies post harum literarum susceptionem, contradictione & appellatione cessante, inuenire studeas, qui eidem ecclesiæ deseruiat, ita quidem, quod præfatus R. medietatem omnium beneficiorum præscriptæ ecclesiæ in suo ordine seruiendo diuino intuitu, quoad vixerit, nostra & tua auctoritate pacifice debeat obtinere. Non enim solus presbyter Missarum solennia vel alia officia potest sine ministri suffragio celebrare.

## C A P. VII.

*Idem Sarenſi & \*Exonienſi episcopis.*

Suggestum est nobis, quod cum I. dicatur filius sacerdotis, &c. Et infra: Quia manifestum est & publicum, patrem prædicti I. personatum prædictæ ecclesiæ gessisse: ipsum ab eadem ecclesia, si eam adeptus est, excludatis, nec ad eius gubernationem ulterius assumatur. Nolumus tamen ut propterea id in iudicium dederimus, vel testes super hoc producantur, dummodo factum ipsum manifestum sit.

## C A P. VIII.

*Idem Cantuarienſi archiepiscopo, & VVigornienſi episcopo.*

Ex transmissa nobis conquestione VV. clericu accepi-  
mus, quod ad dilecti fratri nostri abbatis de Caſtin præ-  
sentationem, in quoddam beneficiū ecclesiæ de VVinton,  
sibi canonice concessum, recipere distulisti in præſenti, eo

<sup>ANNO  
CHRISTI  
1179.</sup> quod quidam, qui pater eius dicebatur, in præfata ministravit ecclesia. Præterea nobis ex parte eius insinuatur; quod memorato E. defuncto, media intercessit persona, cui prædictum collatum est beneficium. Inde est quod fraternitati vestræ, &c. quatenus si prædicta constiterint, prænominatum VV. in possessionem ei collati beneficii \*induce-  
re mittere non differas, omni occasione & appellatione cef-  
sante; nec ideo minus obseruare rescripta apostolica de-  
cet, quia hæc in ecclesia Dei hereditariam detestantur suc-  
cessionem, ut canonicam approbent in posterum posse-  
sionem. Porro si is \*ex. \*A. inter. non possint, alter nihilo  
minus exequatur.

CAP. IX.

*Idem VVigorniensis episcopo, & priori de Lucivvreden.*

Constitutus in præsentia nostra G. clericus lator præ-  
sentium, supplici nobis insinuatione monstravit, quod  
cum capellam de Streiton canonice fuisset adeptus, &  
eam pluribus annis pacifice tenuisset, R. miles ipsum præ-  
scripta ecclesia sine iudicio & iustitia spoliauit. Cumque  
memoratus clericus exinde episcopo querelam deposui-  
set, obiectum fuit ei quod pater eius in eadem ecclesia mi-  
nistravit, & præscriptam capellam non potuit rehabere.  
Quia vero ad nostrum spectat officium, insolentiam lai-  
corum contra viros ecclesiasticos debita seueritate com-  
pescere: discretioni vestræ, &c. quatenus rei veritate dili-  
genter inquisita & cognita, si vobis constiterit, quod idem  
clericus a præscripta ecclesia per manum laicalem fuerit  
eiectus, & quod pater eius præfatæ capellæ persona seu vi-  
carius perpetuus non fuerit: licet in eadem nomine ipsius  
G. quandoque ministrait, ipsam sibi cum redditibus inde  
perceptis, amoto alio, si quis eam detinuit, dilatione &  
appellatione & occasione cessante, restituatis, literis no-  
stris, si quæ sunt impetratae, veritati & iustitiæ non præiu-  
dicantibus, & ipsum sicut eam canonice adeptus fuit, fa-  
ciatis pacifice possidere. Porro si \*his ex. in n.po. . . . .  
alter, adhibitis sibi viris discretis & honestis, ea nihilo mi-  
nus exequatur.

CAP. X.

Ex tua parte nobis propositum est, quod cum olim ad  
*Concil. Tom. 27.*

Iiii ij

ANNO  
CHRISTI  
1717  
479

consultationem tuam super filiis sacerdotum tales literas suscepisses a nobis, vt eos possis in ecclesiis, quas patres eorum nullo mediante possederant, sustinere, quos<sup>\*</sup> bona<sup>prob.</sup> vita & sanæ conuersationis cognosceres, vel quos eas longo tempore tenuisse constaret: quidam ad iudices literas impetraverunt, vt si constaret eos esse filios sacerdotum vel clericorum qui proxime ante eos ecclesiis tenuerunt, super his imponant eis, appellatione cessante, silentium, & ecclesiis istas eis assignent, quamvis in eis se ostendere nequeant per episcopum institutos. Super quo tibi respondemus, quod si per priores literas nostras cum aliquibus clericis dispensasti, dispensationem tuam posteriorum literarum nostrarum intuitu nolumus irritari, sed eam præcipimus seruari illibatam. Alios vero clericos laicæ donationis intuitu in ecclesiis, ipsis parochiali iure subiectis, sine auctoritate pontificis institui, aut institutos in eis remanere auctoritate apostolica prohibemus.

D E I V D A E I S,  
ET NE CHRISTIANI MANCIPIA EORVM FIANT.

## C A P. I.

**S**I C V T Iudæis non debet esse licentia, vltra quam permisum est lege, synagogis suis præsumere, ita in eis quæ concessa sunt, nullum debent præiudicium sustinere. Hos ergo cum in sua magis velint duritia permanere, quam prophetarum verba arcana cognoscere, atque Christianæ fidei & salutis notitiam habere: quia tamen defensionem & auxilium nostrum postulant, ex Christianæ pietatis mansuetudine prædecessorum nostrorum felicis memoriæ Callisti & Eugenii Romanorum pontificum vestigiis inhærentes, ipsorum petitiones admittimus, eisque protectionis nostræ clypeum indulgemus. Statuimus enim, vt nullus Christianus inuitos vel nolentes eos ad baptismum venire compellat: sed si eorum quilibet ad Christianos fidei causa configuerit, postquam voluntas eius fuerit patefacta, Christianus absque calumnia efficiatur. Veram quippe Christianitatis fidem habere non creditur, qui ad Christianorum baptismum non spontaneus, sed inuitus cogn-

ANNO CHRISTI 1179. scitur peruenire. Nullus etiam Christianus eorum quemlibet sine iudicio potestatis terrenæ vulnerare vel occidere, vel suas eis pecunias auferre præsumat: aut bonas, quas haec tenus in ea quam prius habitabant regione habuerunt, consuetudines immutare; præsertim in festiuitatum suarum celebratione quisquam fustibus vel lapidibus eos nul latenus perturbet: nec aliquis ab eis coacta seruitia exigat: nisi ea quæ ipsi præfato tempore facere consueuerunt. Ad hæc malorum hominum prauitati & nequitiæ obuiantes decernimus, vt nemo cœmeterium Iudæorum mutilare vel inuadere audeat, siue obtentu pecuniaæ corpora humana effodere. Si quis autem huius decreti tenore agnito, quod absit, temere contraire præsumperit, honoris & officii sui periculum patiatur, aut excommunicationis sententia plectatur, nisi præsumptionem suam digna satisfactione correxerit.

C A P. II. *Idem.*

Licet vniuersis Dei fidelibus ex commissi nobis officii debita debeamus prouisione adesse, attentius tamen ecclesiasticos viros a prauorum molestiis malignantium vigil cura defendere, ad quorum regimen specialius sumus, licet insufficientibus meritis, prouidentia \* deputati. Perlatum est autem ad audientiam nostram, quod Iudæi in ciuitate vestra commorantes, ad tantam superbiam & elationem peruererunt, quod si quando inter eos & quemlibet clericum, siue inter vos & ipsos causa emerserit, vos ad sæcularem iudicem trahunt, & coram quocumque iudice vobis cum litigant per simplicem chartam absque testibus, vel per vnum qualemcumque Christianum siue Iudæum, contra omnem rationem \* & iustitiam, sententiam suam probare intendunt, & aduersus eos magnorum & bonorum virorum non recipiunt testimonium. Quia vero quod non est licitum Christiano cuilibet, multo minus inimicis crucis Christi, vt scilicet viros ecclesiasticos ad sæcularem iudicem trahant, & causæ suæ, vnius tantum & non legitimo testimonio finem imponant: discretioni tuæ, &c. quatenus si inter vos & quoscumque Christianos siue Iudæos causa emerserit, pro nullius vocatione ad sæcularem curiam, vt ibi de negotio tractetis, aut iudicem sæcularem

12. quæst. II.  
Religiosa.

ibi accedere præsumatis. Sed sicut iustitia exigit, & æquitas ratio postulat, in qualibet causa Christiani, & maxime clerici, ad minus duorum vel trium testium, qui sint probatae vita & conuersationis, admittatis, iuxta illud dominicum: *In ore duorum vel trium testium stet omne verbum.* Quia licet quædam sint causæ, quæ plures quam duos exigant testes, nulla tamen est quæ vnius tantum, quamuis legitimo, testimonio terminetur. Ad hæc præsentium auctoritate tibi significamus atque præcipimus, quatenus omnibus Christianis, qui sunt in vestra iurisdictione, penitus interdicatis: & si opus fuerit, ecclesiastica districcione prohibeatis, ne ipsi Iudæorum seruitio assidue pro aliqua mercede se exponant. Obstetricibus etiam & nutricibus Christianis omnibus prohibere curetis, ne infantes Iudæorum in domibus eorum nutrire præsumant: quia Iudæorum mores & nostri in nullo concordant, & ipsi de facili ob frequentem conuersationem & assiduam familiaritatem, instigante humani generis inimico, ad suam superstitionem & perfidiam, simplicium animos inclinarent. Præterea parochianis vestris usuram accipere omnibus modis interdicatis: quia usurarum crimen utriusque testamenti pagina detestatur. Quod si monitis vestris parere contempserint, si clerici sunt, eos ab officio & beneficio suspensos, cum literis vestris rei veritatem continentibus, ad præsentiam nostram mittere non differatis. Si laici fuerint, usque ad dignam satisfactionem vinculo excommunicationis eos adstringatis.

C A P. III. *Idem.*

Non sine multa admiratione auditur & creditur, quod Iudæi parochias ecclesiarum per prouinciam vestram, emptionis siue conductionis, aut etiam pignoris titulo, contemptu Dei & fidei Christianæ institutionis, detinent occupatas: & cum reditus eisdem ecclesiis non soluantur, haec ecclesiarum penitus deperisse iam noscuntur. Quia igitur ad ea corrigenda quæ sunt diuinæ maiestati contraria, & a fidei Christianæ institutionibus aliena, promptos nos decet & diligentes existere: fraternitati tua, &c. quatenus si qui Iudæi sunt in prouincia vestra, qui tali modo parochias detineant, ipsos ad eas dimittendas, requisito prius & ha-

ANNO CHRISTI  
1179. bito consensu carissimi in Christo filii nostri Henrici illu-  
stris Anglorum regis, arctius compellatis: aut si receptas  
detinuerint aut parochias amodo receperint, ipsos cum  
omni distictione cogatis, ut ecclesiis, quarum eadem pa-  
rochiae sunt, debitos & collectos redditus cum integritate  
persoluant, prohibentes omnibus Dei fidelibus sub inter-  
minatione anathematis, ne quis Iudaeis hominia vel fideli-  
tates faciat: quoniam contrarium est sacris Canonibus, ut  
Christiani debeat Iudaeis adstringi. Si quis vero contra in-  
hibitionem nostram venire presumperit, contradictione  
& appellatione cessante, in eos excommunicationis sen-  
tentiam proferatis.

C A P. IV. *Idem.*

Ad haec cum sacris Canonibus cautum sit, ne Iudei Chri-  
stiana mancipia habeant, praesentium tibi auctoritate præ-  
cipimus, quatenus sublato appellationis remedio anathe-  
matis interminatione iubeas publice, ne quis Christianorum  
alicuius Iudei mancipium efficiatur. Si quis autem  
contra prohibitionem tuam venire presumperit, \* eos  
sublato appellationis remedio, ecclesiastica censura com-  
pellas.

DE MONACHIS ET MONIALIBVS PARS XXI.  
SINE PROBATIONE SVSCEPTIS.

Item in probatione positis, recedere  
volentibus.

C A P. I.

**A**d audientiam nostram noueris peruenisse, quod ere-  
mitæ de monte Filiano quosdam pueros infra deci-  
mum quartum annum in tantum seduxerint, quod qui-  
dam illorum, suasionibus eorum assensum præbentes, ad  
ecclesiam illorum accesserunt. Quos cum statim religionis  
habitum induissent, unus prædictorum puerorum T. no-  
mine, statim pœnitens quod habitum ipsum suscepisset, id  
quod fecerat, suis parentibus intimauit: qui ad locum  
ipsum, mora postposita, accedentes, cum exinde extra-  
ixerunt: & cum stetisset ibi, nisi per vnam noctem prout  
acepimus, præfati eremitæ & quidam alii eum non per-

Dist. 18.  
De his.

AEG. CHRISTI  
179

mittunt quamdam puellam ducere in vxorem, quam ipse iurauit in vxorem accipere, ac (sicut dicitur) despousauit. Quocirca discretioni tuæ, &c. quatenus rei veritate diligenter inquisita & cognita, si tibi constiterit, quod præfatus T. ante consummationem decimi quarti anni habitum ipsum suscepsum deposituerit, aut si post decimumquartum annum habitum ipsum sine probatione susceperit, & infra triduum deposituerit; eum ab impetitione prædictorum eremitarum vel aliorum in hac parte, occasione & excusatione & appellatione cessante, penitus absolutum, & eam quam iurauit accipere in vxorem, libere posse traducere, si alia rationabilis causa non impedit, denunties.

C A P. II. *Idem Herefordensi episcopo.*

Super eo quod quæsitum erat a nobis ex parte tua, vtrum fæcilius qui religionis habitum susceperunt, & antequam essent vinculo professionis adstricti, ad priorem statum reuersi sunt, permittendi sint ecclesiæ & curam animalium habere: & an clerici, si monachicum habitum ante oblatum professionis libellum deferunt, ad sacros ordines promoueri, & ad gubernationem animarum possunt assumi: sanctitati tuæ taliter respondemus, quod si austernitatem religionis, ad quam \* transisse noscuntur, seruare \* noluerint, ad minorem religionem transfire cogendi sunt,

Accipe hæc deisquire religionis votum nuncupant.

nec amplius in ecclesiis secularibus debent assumi, ne contra votum quod Domino fecerunt, in animarum suarum periculum probentur venire. Verumtamen si ante suscepsum habitum in probatione positi, recedere voluerint, secundum regulam beati Benedicti non videntur prohibiri ad priorem statum redire. Sed illa videtur præcipere, ut in eadem veste redeant in qua venerunt.

## C A P. III.

Meminimus nos ex parte tua huiusmodi quæstionem audiuisse, scilicet vtrum illi qui se ad religionem coram episcopo deuouerunt transituros, & habitum religionis suscipiant, si & postmodum uxores duxerint, cogendi sunt eas dimittere, & ad ecclesiam, cui se contulerant, redire. Super quo vtique \* dicimus respondendo, quod si quispiam \* damna fecit,

Nam in laicali ueste probantur.

ANNO  
CHRISTI  
1179. fecit, postmodum sibi aliquam copulauit, est ab ea cogendus recedere. Verum si habitum non suscepit, nec professionem fecit, sed votum fecit, & se ad religionem transiit promisit, licet postea matrimonium contraxerit, non est cogendus ad ecclesiam transire, & matrimonii vota rescindere. \* Item ex Concilio Tolentino, ut clerici qui se fingunt habitu & nomine monachos esse.\*